
4  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.403 Quinta-feira, 18 DE MAIO DE 2023

EXECUTIVO
.

..

GABINETE DO GOVERNADOR

.

MENSAGEM Nº 051/2023-GG Belém, 17 de maio de 2023.
A Sua Excelência o Senhor
Deputado Estadual FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO (CHICÃO)
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
Local  
Senhor Presidente,
Senhoras e Senhores Deputados,
Venho comunicar a Vossas Excelências que, nos termos do art. 108, § 1º, da 
Constituição Estadual, resolvi vetar integralmente o Projeto de Lei nº 122/21, 
de 09 de maio de 2023, que “Dispõe sobre a transferência a pedido da servi-
dora pública independentemente do interesse da Administração, nos casos de 
violência doméstica e familiar contra a mulher do Estado do Pará”.
Em que pese a relevância da proposição legal, ela adentra em questões e 
em aspectos iminentemente de natureza administrativa, atinentes aos di-
reitos de servidores públicos, acabando por invadir a competência privativa 
deste Chefe do Poder Executivo Estadual para dispor sobre a matéria, em 
ofensa ao art. 105, inciso II, alínea “b”, da Constituição Estadual.
O vício de competência, neste caso, afigura-se óbice intransponível à san-
ção do Projeto de Lei.
Essas, Senhor Presidente, Senhoras e Senhores Deputados, são as razões 
que me levam a vetar integralmente o Projeto de Lei em causa, as quais 
ora submeto à elevada apreciação de Vossas Excelências.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO Nº 3.097, DE 17 DE MAIO  DE 2023
Homologa o Decreto nº 021/2023 – GP, de 20 de março de 2023, editado 
pelo Prefeito Municipal de Baião, no Pará, que declara “situação de emer-
gência”, em virtude de chuvas intensas nas áreas daquele Município.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição Estadual, e
Considerando o Decreto nº 021/2023 – GP, de 20 de março de 2023, edi-
tado pelo Prefeito Municipal de Baião, no Pará, que declara “situação de 
emergência” em áreas daquele Município, afetadas pelo impacto causado 
pelas chuvas intensas;
Considerando que compete ao Governador do Estado homologar o referido 
ato, nos termos do art. 5º do Decreto nº 891, de 10 de julho de 2020, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/357829,
R E S O L V E:
Art. 1º Homologar o Decreto nº 021/2023 – GP, de 20 de março de 2023, edi-
tado pelo Prefeito Municipal de Baião, no Pará, que declara “situação de emer-
gência”, em áreas daquele Município, pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 de maio de 2023.

HELDER BARBALHO
Governador do Estadofls. 1

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 fi

el
 d

o 
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 L
O

U
R

IV
AL

 M
EN

EZ
ES

 F
IL

H
O

:4
25

79
04

02
00

, e
m

 2
7/

03
/2

02
3,

 2
02

30
20

04
60

6.
 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
M
a
r
i
a
 
d
a
 
C
o
n
c
e
i
ç
ã
o
 
M
e
n
d
e
s
 
d
e
 
M
e
s
q
u
i
t
a
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
5
/
0
5
/
2
0
2
3
 
1
4
:
3
2
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
4
5
8
F
9
8
A
5
3
D
4
A
4
9
8
A
.
3
C
6
9
4
A
6
8
F
4
D
6
C
9
5
1
.
4
2
7
B
8
0
C
3
C
1
5
E
6
2
C
6
.
C
0
2
6
3
3
0
9
2
1
B
E
6
8
3
2
 

 Nº do Protocolo: 2023/357829  Anexo/Sequencial: 25 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 9031202.A133.38D.A766DEF3E75376CE0D 

fls. 1

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 fi
el

 d
o 

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

O
U

R
IV

A
L 

M
E

N
E

ZE
S

 F
IL

H
O

:4
25

79
04

02
00

, e
m

 2
7/

03
/2

02
3,

 2
02

30
20

04
60

6.
 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
M
a
r
i
a
 
d
a
 
C
o
n
c
e
i
ç
ã
o
 
M
e
n
d
e
s
 
d
e
 
M
e
s
q
u
i
t
a
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
5
/
0
5
/
2
0
2
3
 
1
4
:
3
2
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
4
5
8
F
9
8
A
5
3
D
4
A
4
9
8
A
.
3
C
6
9
4
A
6
8
F
4
D
6
C
9
5
1
.
4
2
7
B
8
0
C
3
C
1
5
E
6
2
C
6
.
C
0
2
6
3
3
0
9
2
1
B
E
6
8
3
2
 

 Nº do Protocolo: 2023/357829  Anexo/Sequencial: 25 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 9031202.A133.38D.A766DEF3E75376CE0D 

fls. 2

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 fi

el
 d

o 
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 L
O

UR
IV

AL
 M

EN
EZ

ES
 F

IL
HO

:4
25

79
04

02
00

, e
m

 2
7/

03
/2

02
3,

 2
02

30
20

04
60

6.
 

 A
SS
IN
AD
O 
EL
ET
RO
NI
CA
ME
NT
E 
PE
LO
 U
SU
ÁR
IO
: 
Ma
ri
a 
da
 C
on
ce
iç
ão
 M
en
de
s 
de
 M
es
qu
it
a 
(L
ei
 1
1.
41
9/
20
06
) 

 E
M 
15
/0
5/
20
23
 1
4:
32
 (
Ho
ra
 L
oc
al
) 
- 
Au
t.
 A
ss
in
at
ur
a:
 4
58
F9
8A
53
D4
A4
98
A.
3C
69
4A
68
F4
D6
C9
51
.4
27
B8
0C
3C
15
E6
2C
6.
C0
26
33
09
21
BE
68
32
 

 Nº do Protocolo: 2023/357829  Anexo/Sequencial: 25 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 9031202.A133.38D.A766DEF3E75376CE0D 

fls. 3

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 fi

el
 d

o 
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 L
O

UR
IV

AL
 M

EN
EZ

ES
 F

IL
HO

:4
25

79
04

02
00

, e
m

 2
7/

03
/2

02
3,

 2
02

30
20

04
60

6.
 

 A
SS

IN
AD

O 
EL

ET
RO

NI
CA

ME
NT

E 
PE

LO
 U

SU
ÁR

IO
: 

Ma
ri

a 
da

 C
on

ce
iç

ão
 M

en
de

s 
de

 M
es

qu
it

a 
(L

ei
 1

1.
41

9/
20

06
) 

 E
M 

15
/0

5/
20

23
 1

4:
32

 (
Ho

ra
 L

oc
al

) 
- 

Au
t.

 A
ss

in
at

ur
a:

 4
58

F9
8A

53
D4

A4
98

A.
3C

69
4A

68
F4

D6
C9

51
.4

27
B8

0C
3C

15
E6

2C
6.

C0
26

33
09

21
BE

68
32

 

 Nº do Protocolo: 2023/357829  Anexo/Sequencial: 25 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 9031202.A133.38D.A766DEF3E75376CE0D 


